Item *Psalmo 72*, quo loco nos habemus: *Antè solem permanet nomen ejus*, ex hebræo etiam ad verbum verti potest: *Antè solem filiabitur nomen ejus*, id enim, ut rectè docet *Burgensis* in eo loco, significat etiam vox hebræa, quæ hoc loco ponitur, scilicet *Inon*. Quibus verbis satis apertè confirmatur æterna Christi generatio, ejusque divina natura. Jam quòd eodem *Psalmo*, pro eo quòd *Vulgatus* habet, erit firmamentum in terrâ, ex hebræo etiam verti potest, quemadmodum etiam transtulit *Hieronymus*, erit memorabile triticum, aut ut alii, *placentula* panis, quis non videt ad *Eucharistiæ* *Sacramentum* aptissimè posse referri,

et ex hac à Vulgato omissa interpretatione, et eo ipso non ita certâ, confirmari etiam posse? Itaque Paraphrastes chaldaicus hoc loco vertit: Erit placentula panis in capitibus sacerdotum, quo nihil dici potuit ad id mysterium comprobandum apertius. Quem locum etiam optimè considerat, et variis Hebræorum glossis, à quibus vel ignorantibus, vel invitis hæc veritas exorta est, ut dicit idem quem retuli Triumphus Christi, tit. 12, § 5 principaliter.

Item Psalmo 70, quo loco legimus: *In te confirmatus sum ex utero*, ex hebræo etiam verti potest: Tibi adglutinatus sum ex utero, nam verbum *Samac* adglutinare est, et duas res diversas ita unire et inserere, ut unum ex utraqûe quod fieri possit efficiatur, hispanè *enzamblar*, quo nihil dici poterit quod ad unionem hypostaticam Verbi cum humanâ Christi naturâ significandâ perindè valeret. Adde ex Psalmo 131, illa: *Vidua ejus benedicens benedicam*, pro quo ex hebræo etiam verti potest, viaticum ejus de quo testimonio multa in eo, quem dixi, libro eodem titulo, § 8 principaliter. Innumera alia sunt, sed hæc attigisse sit satis.

CAPUT II.

Quid non possit asseri de vulgatâ latinâ editione, stante definitione Tridentinâ, distinctè proponitur.

Explicuimus hactenûs, et nî fallor, apertè demonstravimus, quæ asseri possint de vulgatâ editione et variis hebraïci textûs interpretationibus, illasâ definitione concilii Tridentini. Restat explicemus deinceps, quæ sint ea quæ sine periculo fidei negari non possunt latinæ editioni vulgatæ.

In primis igitur affirmandum est Vulgatam, quod attinet ad eas sententias, quæ ad dogmata fidei, et morum instructionem pertinent, pro verâ et infallibili Scripturâ, ipsique Scripturæ originali verè consentienti habendam esse. Constat manifestè ex Tridentinâ suprâ positâ definitione. Præcipit enim ut eam ad disputationes, et controversias et conciones adhibeamus, eaqûe utamur, neque rejiciamus ullo modo. Igitur si in his rebus quæ ad dogmatum definitionem pertinent aliquid falsi continet ea editio, concilium cum eâ uti, illique stare nobis præcipit, in perniciosum et noxium errorem fideles induxisset, quod dici non potest. Atque id maximè vox illa authentica indicare videtur ex sententiâ cardinalis Bellarmini, ut colligi potest ex lib. 2 de Verbo Dei, cap. 10, argum. 1, et cap. 11, § Nam vulgata editio: *Certos*, inquit, *nos reddere voluit in his præsertim, quæ ad fidem et mores pertinent, nulla esse in hac versione interpretum errata*, in idemque inclinât Judocus Tiletanus in Apologiâ pro synodi Tridentinæ decretis ad sess. 4, Joannes Driedo lib. 2, de Scripturis ecclesiasticis, cap. 2, Vega, lib. 6 in Trident., cap. 15, et in hac Conveniunt Catholici omnes, sine controversiâ ad minus in quæ ad fidem pertinent et mores nihil erroris esse apud Vulgatam.

Deindè asserendum sine dubio est, non solùm in his quæ ad dogmata pertinent, sed etiam in cæteris omnibus quæ in Vulgatâ docentur, nullam sententiam contineri, quæ non ipsa per se vera sit. Probatur

apertè ea eadè decisione concilii. Quia si falsum aliquid contineret etiam in rebus minoribus, concilium, dum eâ unâ nos uti vult, quod ex se est, in errorem, licèt non perniciosum, et in assensum falsi induxisset, quod etiam sine absurditate maximâ dici non potest. Nam licèt in levioribus rebus, neque ad fidei veritatem, morumve doctrinam pertinentibus, error aliquis apud fideles posset esse, ut communi doctorum viro- rum sententiâ traditur, tamen ut inducto conciliorum et eorum decretorum in ejusmodi errores fideles incidant, nemo prudens concesserit fieri posse, certè per absurdum videtur, nulloque modo dicendum.

Deniquè meo judicio affirmari debet, juxtâ Tridentini decretum, non solùm omnia quæ continentur in Vulgatâ, vera ipsa esse, sed verè et germanè Scripturæ originali conformia, fideliterque quod ad sententiam attinet, ab interprete reddita, ita ut nec in levissimâ aliquâ re lapsus fuerit, vel ignorantia, vel incuriâ, sed omnia quantumvis minima rectè conversa, quod ad sententiam, inquam. Sæpè enim quæ in fonte propriè in Vulgato explicata, metaphoricè aut ab adjunctis, et per tropum, et etiam è contra. Hanc etiam assertionem pono ex mente Luysii Legionensis, si attentè ea quæstio de Vulgatâ consideretur, et ea quæ ex ipso retulimus hactenûs. Estque communis nostro seculo sententia, quam docuit Cantapetrensis lib. 1 Hypotyposcon, cap. 4. Quarè non probo sententiam M. Cani lib. 2 de Locis, cap. 16, qui sine tergiversatione fatetur latinum interpretem aliquandò falsum esse, quia aliquandò ex corrupto codice vertit. Eadè quoque ratione rejiciendi omnes alii quotque errata licèt levia fatentur in sincerâ Vulgata ex interpretis vitio sive ignorantia sive incuriâ. Nullum nominare volo, sed ita in genere censuisse sufficiat.

Probari solet hæc sententia multis rationibus quæ tamen parùm roboris et efficacis habent. Primò ergò quidam probant, quia si editio vulgata in aliquo discordaret ab eo quod Spiritus sanctus per prophetas et per Apostolos revelavit, sequeretur quòd Ecclesia latina, quæ per mille annos hac editione usa est, non habuit veram Scripturam, sed pro verâ Scripturâ habuit commenta atque somnia latini interpretis, quod nullo modo videtur esse concedendum, sed hoc facillimè diluitur; negatur etiam sequela, nam ut Ecclesia dicatur habere veram Scripturam sacram (quod jam dicebamus suprâ), non est necessarium ut illam habeat latinè, vel græcè, in hoc aut in illo codice vel lingua. Est enim in Ecclesiæ corde vera Scriptura quandoquidem eam vim habet, quâ quoties et de totâ Scripturâ sacrâ, et singulis ejus partibus judicium ferre necessarium fuerit, judicare et ferre sententiam infallibilem possit, ut jam explicatum suprâ: quarè ex eo quòd interpres latinus in aliquibus levissimis à veritate discessisset, sensum originalis non expressisset, non fieret caruisse Ecclesiam sanctorum, tùm quia longè major pars fideliter versa est, tùm quia habet Spiritûs sancti assistentiam, quâ cum opus fuerit, veram Scripturam à falsâ queat discernere.

Secundò probant, quia summi pontifices atque con-

cilia ab Ecclesiæ principio, et post tempora Hieronymi definiebant quæstiones fidei, et convincebant errores hæreticorum, juxta ea quæ inveniebant expressa in editione vulgata. Ergo si editio vulgata non per omnia exprimit sensum Spiritûs sancti, potuit Ecclesia errare atque decipi in doctrinâ morum et fidei, tenendo tanquàm certum de fide id quod ab Spiritu sancto revelatum non erat, quo nihil absurdius dici potest. Sed neque hæc ratio est alicujus momenti, tum quia ex eâ tantum efficitur in eis, quæ pertinent ad nostræ religionis dogmata et mores informandos, nulum errorem esse, non tamen efficitur in levioribus aliis, quæ neque ad mores nec fidei mysteria pertinent, lapsus interpretem aliquandò fuisse, tum quia negatur faciliè argumenti consequentia, Ecclesiam videlicet posse errare utendo hæc editione. Illud enim pertinebat ad Spiritûs sancti assistentiam, ut ad statuendum aliquid de fide in rebus dubiis, non uteretur nisi illis testimoniis, in quibus verè erat expressus sensus Spiritûs sancti. Undè consequenter dicendum, quòd omnia illa testimonia desumpta ex vulgata editione, quibus pontifices atque concilia latina potissimum constituunt atque definiunt quæstiones fidei, ea testimonia verè exprimunt sensum Spiritûs sancti, neque discordant à vero et sincero originali græco vel hebræo, etsi alicubi discordant à græcis vel hebraicis codicibus; in tali casu censendum est græcos vel hebræos codices esse corruptos, aut librariorum incuriâ, aut aliâ de causâ. Atque ex harum duarum solutione rationum facile est plures alias ejusdem farinae dissolvere, quæ ab assertoribus hujus sententiæ multiplicantur sine fructu. Dissolvit etiam sufficienter Joannes Driedo, lib. 2 cit. cap. 1.

Potissima ergò hujus sententiæ probatio desumenda est tantum ex Tridentini concilii decreto. Quod ut inducam, præmitto concilium, non tantum exhortatum esse, vel monuisse, ut editio latina vulgata retineretur, sed verè eo decreto definitionem contineri, quâ statuit authenticam esse vulgatam editionem, et ita nullo prætextu rejiciendam. Quarè non rectè quidam recentiores non contineri definitionem decreto isto negarunt, quia concilium abstinuit à verbo anathematis. Neque enim concilia cum doctrinam non redigunt in Canones, semper dicunt anathema, ut in aliis Tridentini sessionibus faciliè videri potest. Sed adverto etiam non novam de hoc esse definitionem concilii, sed antiquo Ecclesiæ usu vulgatam editionem sinceram, et à mendis librariorum et transcribentium purgatam (de eâ enim sermonem esse nullus dubitare potest), ut authenticam receptam, ut constat ex Augustino lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 15, et lib. 18 de Civit. cap. 43, et Epist. 10 ad Hieron., Greg. lib. 20 Moral. cap. 24, Isidoro lib. 6 Etymolog. cap. 5, lib. 1, de divinis Officiis cap. 12, Rabano lib. 2 de Instit. Cleric. cap. 54, et ex his qui deinceps secuti sunt, Anselmo, Bernardo, Ruperto, Aymone, Hugone, Ricardo, et aliis, qui hanc solam editionem de cæteris explanandam susceperunt. Quarè præceptum latum à concilio est de eo quod Ecclesiæ antiquus usus approbaverat.

Undè dicitur in eo decreto : statuit et declarat, quasi etiam antè concilium verum semper, et pro certo habitum fuerit Vulgatam latinam sinceram esse authenticam, et ideò non rejiciendam. His ergò præmissis, nostra sententia in hæc parte faciliè probatur. Nam idem concilium eam authenticam interpretationem esse definit. At authentica interpretatio, si rectè ejus vim vocis inspicimus, non est nisi ea quæ quòd ad sententiam attinet fidelis sit, et consonet cum originali Scripturâ ea quam interpretatur. Pone enim vulgatum interpretationem errasse in nonnullis vocibus explicandis, numquid tu authenticam dices, quæ mendis non caret? At concilium absolutè sine distinctione ullâ rerum gravium, vel levium, authenticam esse definit. Et urgeo magis verba concilii, ut ex his colligam decretum illud etiam de minutissimis intelligendum. Affirmat nullo prætextu in publicis disputationibus, lectionibus, concionibus, rejiciendam. Itaque lectionem vulgatam, si ea vera lectio vulgati sit, objectam rejicere nequaquam licet. Demus ergò (quod exempli causâ dictum sit) disputari an Jonas con siderit *sub hederâ*, ut Vulgatus habet, vel *sub cucurbitâ*. Alter dicat vocem hebræam, quæ illi loco subest tantum significare cucurbitam, objiciat contrarius Vulgatum, qui hederam vertit, licebitne rejicere eam interpretationem vulgatam? Sanè si verbum hebræum non significat hederam, quidni liceret? Concilium enim nec potuit, nec debuit præcipere, ut interpretationem falsam non rejiceremus, ut notum est. At ut nullo prætextu rejiciatur cavet. Sentit ergò neque etiam in minimis ab originali sincero deviâsse. Atque idem judicium est si disputatio incideret de cujuslibet vocis significatione; tu hanc esse asseras, ego aliam: tu tuam defendas et c. mprobes versione Vulgati, qui in eo sensu quem tu affirmas expressit; poterone respondere tibi errasse in eo interpretem? Si possum ergò, jam rejicio editionem vulgatam in eâ disputatione, cum tamen nullo prætextu rejiciendam statuat concilium. Adhibeamus aliud exemplum, quo ista veritas perspicuius magis. Dicit Moyses Genesis cap 1, dum flumina irrigantia paradysum enumerat: Nomen uni *Phison*, ipse est qui circuit omnem terram, *Hevilath*, ubi nascitur aurum, et aurum terræ illius optimum est, ibi invenitur bdellium et lapis onychinus; indicia hæc sunt quibus quæ sit terra *Hevilath* rectè et sine errore cognoscere possimus. Finge tibi nos in ejus terræ inquisitione laborare, et ut ego illi terræ et regioni quam veram existimârim *Hevilath*, hæc omnia accommodarem, dicere hebraica quæ expressit Vulgatus nominibus auri, bdellii et lapidis onychini significare tantum adamantem, margaritam, sapphyrum, quæ quia in eâ, quam ego vocarem *Hevilath*, reperiuntur, eò trahere sacrum textum vellem. At tu cum regionem habeas, in quâ aurum optimum, bdellium, et lapis onychinus reperiantur, contendas has esse germanas hebraicarum vocum significationes; licebitne mihi in his minutis, videlicet in nominibus arborum vel animalium explicandis, Vulgatum rejicere? si licet, jam contrâ decisionem concilii agitur; si non licet, ergò vera et fidelis est etiam in levibus his interpretatio. Nam si in re-

falsâ et infidelis esset, cur illam rejicere non possemus? Fateor hoc argumentum tantam apud me vim semper habuisse, ut donec aliud Ecclesia definierit, in hac sententiâ animus lubentissimè conquiescat. Ad hæc, si nihil est, quod in sententiâ dissonat, in editione vulgatâ, verè à nobis statutum est illam per omnes sententias cum vero originali concordare. At nihil dissonat, constabitque id ita esse, et aptè omnia et ex fide reddita esse, si examinaverimus singula quæ dissonare putantur, id quod præstabimus capitibus sequentibus, antequàm de vulgatis codicibus, quod ad transcribentes attinet, feramus judicium. Hæc etiam confirmantur infrâ capite ultimo.

Ex his quæ in hoc capite dicta sunt facilè colligitur hebraicos et græcos codices non eam habere approbationem Ecclesiæ, quam habet Vulgata latina; licèt in eo decreto non contulerit concilium latina cum græcis, nec hebræis. Ex quo etiam fit quotiescumque latina discordaverint à græcis et hebræis, ita ut in concordiam redigi non possint, quod non semel accidit ut dicam alio loco (si talis locus Vulgatæ transcribentis vitio corruptus non est, sed germanus atque sincerus) standum Vulgatæ latinæ potiùs, quàm hebræo codici vel græco, et potiùs hebræa et græca ex latinâ Vulgatâ corrigenda esse, quàm è contrâ, judicandumque mendum obrepisse vel incuriâ transcribentis, vel aliâ causâ in hebræis et græcis, quàm in latinis, ut insinuat cardinalis Bellarminus lib. 2 de Verbo Dei, cap. 11, in solut. 2 argumenti, et expressè docuit Legionensis de Vulgatâ, quæst. 2, conclus. ultimâ. Hæc omnia ex dictis consequenti ratiocinatione deducuntur. Quia cùm definitum à concilio, sit vulgatam antiquam versionem esse authenticam, id est, omnia in illâ aptè et fideliter ac sine ullo vitio reddita esse (quamvis non sit definitum, ita aptè redditam, ut aptiùs, clariùs et distinctiùs verti non potuerint) planum consequenter est ex concilii mente Vulgatum expressisse sententiam ab Spiritu sancto intentam in originali. Si ergò accidat nunc vocem aliquam in originali reperiri, quæ nunquàm admittat interpretationem, quæ apud latinum sincerum est, judicandum quidem hebræum codicem vitio affectum in eâ parte. Aliàs si ille germanus esset, jam Vulgatus in eo loco non attigisset Spiritus sancti intentam in originali sententiam, quod falsum est, et contrâ concilium. Optimè quidem in eâ præfatione ad Biblia Clementis VIII, correctâ dicitur, facilè fieri posse credendum est, ut majores nostri, qui ex hebræis et græcis latina fecerunt, copiam meliorum et emendationum librorum habuerint, quàm ii qui post illorum ætatem ad nos pervenerunt, qui fortassè tam longo tempore identidem describendo minùs puri atque integri evaserunt. Hæc ibi.

Nec verò hinc licet colligere reprobare nos inspectionem fontium; eam enim magnam vim habere ad illustrandum id quod obscuriùs et minùs clarè interpretis vertit, ut dicebam capite præcedenti, facilè concedo, et nemo doctus negaverit. Aio tamen inspectionis fontium non tantam esse nunc necessitatem,

quanta olim fuit, quia nunc una est certa et authentica utriusque Testamenti versio, non solùm longo usu recepta, et magnâ ex parte à doctissimo linguarum sancto Hieronymo translata, sed etiam disertè ab Ecclesiâ in concilio generali approbata. Olim enim propter diversitates interpretum (dicebat Augustinus lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 11), illarum linguarum cognitio fuit necessaria, cùm latinorum interpretum nullus esset numerus. Nunc eâ varietate cessante (neque enim hæreticos interpretes voco, sed eos qui in Ecclesiâ, et in fide Ecclesiæ interpretati sunt), cessat quoque recurrendi ad fontes tanta necessitas. Ad illustrandam quidem et explanandam magis interpretationem Vulgatæ laudabile id studium esse non abnuo; sed id affirmo constanter, contrâ regulam fidei, hoc est, vulgatam interpretationem ab Ecclesiâ probatam et ut authenticam judicatam fons sonare mihi, aut sapere non potest, nec debet. Non quòd verus sincerusque primæ linguæ textus falsus esse possit, sed quia minùs mihi certus est, qui circumfertur, cur omni vel corruptione, vel varietate liberum esse non constet, imò non esse liberum certissimis sit argumentis deprehensum. Quarè pro magno beneficio singularique Dei providentiâ ergâ suam Ecclesiam judicandum est, quod nobis eâ definitione contulit synodus Tridentina, cùm jam dijudicaverit, nosque certos reddiderit in omnibus de sententiâ quam Spiritus sanctus intenderit. Nam etsi nunc uterque textus græcus et hebræus totusque fons incorrupte haberetur, pro multiplici nihilominus vocum significatione, pro vario etiam doctissimorum interpretum iudicio circâ textûs intelligentiam, nihil certum, stabile haberemus de sensu, quem voluisset Spiritus exprimere, nisi Ecclesiæ auctoritas nos certos redderet, ut præstitisse videmus, scilicet dùm vulgatam latinam editionem authenticam definivit. Neque obstat quòd Hieronymus non semel versionem à se factam emendaverit, quæ correctiones nunc non exstant in editione latinâ. Probavit enim Ecclesia, quæ ille minùs benè versa judicabat, atque idè credere tenemur illa sufficienter exprimere sententiam quam Spiritus sanctus intendebat.

CAPUT III.

Nonnullæ objectiones contrâ ea quæ in capite præcedenti.

Quò magis constet vera esse quæ capite præcedenti tertio loco à nobis affirmata sunt, nonnullis objectionibus ea ferè omnia comprehendam, quæ in latinâ editione ab originali dissonare putantur, ita ut nullus omninò relinquatur nodus vindice dignus, aut certè paucissimi, quique facili negotio rescindi possint. Omittedam autem ea quæ cardinalis Bellarminus affert et dissolvit, quia illa vel nullo diluente concidunt, et ex ignorantia et malitia tantùm hæreticorum objecta sunt. Sed fecit ille pro suscepto munere hæreticis respondendi, et illos debellandi optimè; si enim prætermitti viderent eorum objecta, quamvis lanugine leviora, tragœdias excitarent. Primum ergò argumentum est hu-

jusmodi: Ezech. cap. 26 et 27, quibus de eversione urbis Tyri agitur, vertit Vulgatus: *Non invenieris ultrà in sempiternum, et non ædificaberis ultrà in perpetuum*, cum tantum in hebraico exemplari et in versione 70, sint ejusmodi voces quæ interdum ponuntur pro definito spatii tempore, interdum pro æternitate; itaque interdum pro ratione rei de qua agitur, significant unum seculum, interdum æternum aut longissimum tempus. Et tamen illo loco pro seculo ponitur, et definito temporis spatio, septuaginta scilicet annorum. Nam, ut constat Isaïæ cap. 26, Tyrus ædificata est, septuagesimo anno, postquam à Nabuchodonosor eversa est. Erat igitur vertendum: Non ædificaberis in seculum. Ergo cum interpres vulgatus in sempiternum vertit, ambiguae vocis significatione deceptus, remque ipsam, de qua agebatur parum attendens, falsam sententiam posuit. Nam, ut dixi, ex testimonio Isaïæ constat septuagesimo post anno iterum reædificatam, magnâ civium copiâ, navigationibus, eamque urbem floruisse. Verum ad id respondetur dupliciter. Primò, ut divus Hieronymus in eo loco videtur dicere, prædici non ædificandam in sempiternum, quoniam quamvis iterum reædificata septuagesimo post eversionem anno fuerit, pristinum tamen statum non recuperavit. Non enim aliis populis imperârunt deinceps Tyrii, suisve aut legibus aut regibus usi sunt, sed aliorum ditioni paruerunt, Persarum primò, deinde Græcorum imperio subjecti. Vel secundò, quæ mihi ratio magis placet, dico vocem hanc æternum aut sempiternum, usu Ecclesiæ scriptorum, eorumque qui ex hebræo aut græco sermone verterunt sacras litteras, sæpè poni non pro infinito temporis spatio, sed pro longo aliquo, aut benè magno tempore. Itaque non semper æternum, sed aliquandò significat diuturnum tempus, quemadmodum et ipsum hebræum Golam, ejus loco redditur. Cujus rei exempla passim obviam tùm in sacris litteris, tùm in scriptoribus ecclesiasticis. Divus certè Augustinus tom. 4, quæst. 31 super Genesim, et tom. 5, lib. 16 de Civitate Dei, cap. 26, et tom. 6 lib. contrâ Priscil. et Orig. cap. 5 et 6, in eadem de vocis æternum significatione et usu sententiâ est, probatque Exodi cap. 21: *Serviet in perpetuum*, id est, usquè ad annum, Genes. cap. 17, Jubilei: *Dabo tibi terram Chanaan in possessionem æternam*, id est, longissimæ durationis. Et ibidem: *Eritque pactum meum in carne vestrà in fœdus æternum*, cum tamen de circumcisione sermo sit, quæ umbra disparuit veniente luce, id est, Christo. Et illud Horatii quod adducitur ibi ab Augustino:

Serviet æternum, qui parvo nesciet uti.

Id est, serviet per multa temporis curricula. Et Genesim cap. 6: *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est*, id est, tam longo tempore quam eorum parentes vivere permisi. Vide alia plura testimonia apud Joannem Ferdinandum de Societate Jesu, tom. 1 Thesauri Sanctorum, verbo æternitas.

Secundò objicitur quia, Psalmo 43, Vulgata habet: *Et declinasti semitas nostras à viâ tuâ*. Ubi nihil dico de eo, quod videtur dicere Deum illi populo auctorem

fuisse ut declinaret à viâ ipsius; nam ejusmodi forma loquendi familiaris est sacris litteris, eaque significant nihil aliud, quam permisisse Deum illa fieri. Sed dico istud, quod verba ritè intellecta significant, scilicet declinasse illos Dei permisso à viis rectis falsum omnino esse, et à Vulgatâ præter fidem originalis Scripturæ positum, in quâ sic legitur: *Nec declinaverunt à semitis tuis viâ nostrâ*. Atque hanc esse veram Psalmi sententiam eam quam posuit David, illam autem, quæ habetur in Vulgatâ esse falsam, probatur primò ex eo ipso Psalmo, atque adeò ex priori ejus versù parte, quæ sic habet: *Nec obliti sumus te, et iniquè non egimus in Testamento tuo, et non recessit retrò cor nostrum*. Quæ si vera sunt, ut sunt certè vera, verèque à Davide dicta, nullo modo potest esse verum, quod statim Vulgata subjicit: *Et declinasti, vel tuo permisso declinaverunt semitæ nostræ à viâ tuâ*. Quis enim potest esse utrinque verum, ut declinaverint à viâ Dei, et nihil iniquè egerint adversus illius Testamentum? Item secundò, quia is Psalmus totus scribitur ex personâ primitivæ Ecclesiæ variis persecutoribus vexatæ, ut liquet ex eo versu illius Psalmi: *Propter te mortificamur totâ die*, etc., quem versum Paulus ad Romanos cap. 8, ut de Ecclesiâ dictum interpretatur. Atqui constat Ecclesiâ primitivam sanctissimè fidem Christi et probatos à Christo mores coluisse, innumerabilesque ex illâ exstitisse, qui corporis periculo eam fidem sunt professi. Falsum igitur planè videtur, neque in illam Ecclesiam cadere potest, ut declinasse semitas suas à viâ Domini dicatur.

Sed respondetur primò, Vulgatam hoc loco verbo è verbo ductam esse ab exemplari hebræo, in quo item sine negatione hoc hemistichium habetur, diciturque planè: *Et declinasti gressus nostros à semitâ suâ*, sed utrobique ex superiori hemistichio à communi negationem debere repeti hoc modo: *Et non recessit retrò cor nostrum et declinasti*, id est, repetitâ negatione à communi: *Et non declinasti*, id est, non permisisti ut declinarent. Itaque planè et ad sensum verè vertit Hieronymus in germanâ, quam ille edidit ex hebræo Psalmorum versione: *Nec declinasti gressus nostros à viâ tuâ*. Est autem non infrequens in sacris litteris, ut initio clausulæ posita negatio in singulis ejus partibus et articulis subintelligatur poni. Exempla vide apud Luyisium Legionensem in illud Pauli ad Galat.: *Sed et Titus qui mecum est*, etc. De eoque plura nos in nostrâ ad sacras litteras Isagoge. Vel secundò dico, semitæ Dei aut in semitis Dei ambulare, in sacris litteris significare non solum honestæ vitæ institutum, sed etiam vitæ felicis statum, et Dei suos protegentis præsidium, ut ambulare in viâ Dei sit, non solum honestè, sed tranquillè et feliciter vivere, juxtâ illud Psalmi: *Universæ viæ Domini misericordia et veritas*. Quo sensu hoc loco existimo dictum esse: *Et declinasti semitas nostras à viâ tuâ*, hoc est, tuo nos præsidio nudasti, pœnisque gravibus subjecisti. Hæc enim habent acrem querelam, in quam omnis superior oratio intertexta est, et in quam superior tendebat oratio. Idcirco enim suam ergà Deum curam commemoravit, dixitque: *Et*

non recessit retrò cor nostrum, etc., ut quasi telum sic deinceps contorqueret vehementius in Deum, de quo queritur hisce verbis: *Et declinasti semitas nostras à viâ tuâ*, id est: Et tamen quamvis optimè de te meritis, tuarumque legum obsequentissimos, à semitâ tuâ, à favore tuo, à præsidio expulsos nos hostium telis objecisti, in hostium, qui nos suppliciiis atque morte afflicerent, potestatem pervenire sivisti. Itaque sequitur in eandem sententiam: *Humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis*.

Tertiò, Danielis cap. 11, Interpres vulgatus posuit: *Et cessare faciet principem opprobrii sui, et opprobrium ejus convertet in eum*; loquitur autem textus de Antiocho Magno, qui cum socios P. R. invasisset, à Romanis, duce Scipione Africano, victus et regno magnâ ex parte spoliatus, intrâ Taurum regnare est jussus. Igitur non Antiochus fecit cessare principem, id est, Scipionem ab opprobrio, id est à bello, quod ipsi ferebat, sed potius ipse Antiochus à Scipione cessare et desistere coactus est, ab injuriâ, quâ efficiebat populum romanum, socios illius invadens, vertitque in ipsum Antiochum opprobrium, cum illum non solum ut abstineret ab injuriâ fecerit, sed etiam magnâ ex parte regno multaverit. Et itâ in textu hebræo verè et aptè ad ea quæ evenerunt legitur: *Vertetque se ad insulas et capiet, et princeps compescet ejus probra*, Africanus scilicet. Igitur et ab originali diversò, et ad rei veritatem et prophetiam falsò posuit vulgatus Interpres: *Et cessare faciet principem opprobrii sui*.

Respondetur omnem istum locum planius et distinctius potuisse verti, sed tamen non itâ esse conversum, ut à vero Prophetæ sensu, verâque ejus loci sententiâ abhorreat, sed, rectè si intelligatur, ad eundem sensum. Nam quod legitur, *cessare faciet*, non Antiochus intelligendus est, sed Africanus. Is igitur cessare faciet, quemnam? — Quem? *Principem opprobrii sui*, id est, Antiochum, quem principem opprobrii sui verè et aptè nominat, quia sociis P. R. per injuriam contrâ fœdus violatis, ipse sibi auctor fuit acceptæ à Scipione ignominie et calamitatis; itaque illud verbum, *cessare faciet*, non adsciscit suppositum ex superiori oratione aliquod, sed ipsum secum affert subintelligendum, quod hebræo sermone familiare est. Ut lib. 2 Reg. cap. 3, in hebræo ad verbum: *Et Saûli concubina nomine Respha, filia Haia, et dixit ad Abner: Quare ingressus es*, etc. Dixit scilicet Isboseth, cujus tamen nullâ superiori oratione facta erat mentio.

Quartò, Numerorum ultimo vertit Interpres: *Omnes viri sument uxores de tribu et cognatione suâ, et omnes feminae*, etc., quod et ab originali est alienum et re ipsâ falsum. Nil enim tale præcipit Moyses aut per Moysen Dominus. Quòd discordet ab originali probatur. Et primò prior hujus sententiæ atque præcepti pars ea quæ ad viros pertinet, longè aliter in hebræo habetur. Non enim ibi dicitur, ut singuli viri ducant uxores ex suâ quisque tribu, sed ut singuli adhæreant, id est, permaneant in eâ hæreditate, quæ tribui suæ contigit, et itâ etiam Septuaginta verterunt. In quo valdè deceptus est Canus, qui lib. 2, cap. 14, affirmat veterem interpretem

in eo secutum Septuaginta. Septuaginta adverbium sic: *Quoniam quilibet in hæreditate tribus paternæ adhærebit*. Posterior verò pars quæ ad feminas spectat, in hebræo sic habet: *Et omnis filia hæres hæreditatis ad aliquam tribum pertinentis contribuli suo nubat*. Et Septuaginta similiter: *Et omnis filia propinqua hæreditatis suæ, vel aditura hæreditatem*, etc. Quòd longè diversum est ab eo quod Vulgata habet. Nam hoc præceptum ad eas feminas solum pertinet, ad quas ob defectum fratrum hæreditas paterna pervenerat, quales fuerunt filie Zalphat, quibus certè præceptum ut nubant contribulis, ne si alterius tribus viris nubent, cum prole, quæ in tribu patris, id est mariti, censenda erat, hæreditas materna è suâ tribu ad aliam tribum transferretur. Illud verò præceptum Vulgatæ omnes feminas in universum comprehendit. Quòd autem re ipsâ falsum illud, neque unquam à Moysè præceptum, ut nulla omnino femina nisi tribuli suo nuberet, evidentibus exemplis sit manifestum. De Moysè et Aaron Exodi cap. 6, ac Joiadâ 2 Paralip. cap. 22, de Michol Davidi nuptâ, quæ tamen erat ex tribu Benjamin, Saûlis filia. Præterquam quòd nulla ratio erat, ut id universis feminis citrà delectum interdiceretur, ut liquet.

Respondetur quod ad primum attinet, scilicet Vulgatum in priori parte sententiæ, quæ ad viros spectat, non respondere hebraicæ veritati, hebraicè et ad verbum sic haberi: *Quoniam singuli in hæreditate tribus paternæ adhærebunt filiorum Israel*. Adhæreere autem quod dicitur, potest intelligi vel hæreditati, vel uxori, cujus quamvis nomen reticeatur, rectè potest intelligi, cum ad matrimonia lex spectet. Et certè hæreere quisque in hæreditate paternâ, hoc est, permanere illâ in familiâ et tribu non posset, si suo arbitratu quisque cujusvis tribus feminas in matrimonium duceret sine delectu. Itaque sententiam et scopum legis spectans vetus interpres, eo quòd hebraicè legitur, singuli, id est, viri filiorum Israel in hæredite paternâ hærebunt, non malè posuit, singuli vel omnes uxores de suâ tribu ducunt. Eò enim ferebatur lex, ut delectu in uxore ducendâ, sua cuique tribui atque familiæ conservaretur hæreditas.

Quod verò attinet ad secundam testimonii partem, quæ de feminis agit, lis nobis est cum Osiandro, qui credit testimonium istud fictum esse, neque usquam in hebraicâ veritate reperiri. Id quod probat his argumentis: « Primò, non esse probabile Moysen ausum « fuisse eam legem ferre, quam constabat per totum « vitæ curriculum ipsum neglexisse. Secundò, quod « de filiabus Salphaad lege latâ sancitum sit, id sine « causâ ad reliquas omnes feminas in universum extendi. Tertiò, Judicum 21, legi filios Israel lugentes « excidium tribus Benjamin, eò quòd omnes feminæ « illius tribus interfectæ erant, affirmâsse tamen se « non duros Benjaminitis filias suas in uxores, et « hujus rei causam prætexuisse, non quòd lege divina « prohiberentur id facere, sed quia constricti essent « juramento et maledictione, quâ dixerant: *Maledictus, qui dederit de filiabus suis uxorem Benjamin*. » Hæc ille pro se adducit: quæ quidem non sunt ejus-

modi, quibus homo mediocriter vel pius vel prudens adduci debuisset, ut discederet à veteri et contestatà majorum sententià. Nam cùm testimonium istud ex libro Numerorum, cui sæpè sancti Patres innituntur, his verbis in editione vulgatà scriptum sit quibus nihil fingi potuit manifestius, nimirum, omnes viri ducent uxores de tribu et cognatione suà, et cunctæ feminæ de eadem tribu maritos accipiant, nullà ratione licuit Osiandro affirmare præceptum hoc de ducendâ uxore ex eadem tribu, adulterinum esse et subditium, neque in veritate hebraicâ repèri. Tanta enim est vulgatæ editionis auctoritas, ut nemo sine impietatis suspitione illius testimonia possit rejicere, et ad veritatem hebraicam provocare. Sed finge aliquid erroris subesse in vulgatâ editione, utrumne septuaginta Interpretes in eodem errore ignorantiaque fuerunt? At illorum editioni Vulgata mirè convenit in hac parte; sic enim habent: *Atque omnis filia ex unâ aliquâ familiarum Israel, cui paterna hæreditas proximè competat, gentili suo nubat.* Quòd autem ad hebraicam veritatem provocat Osiander, tantum abest ut illà adjuvetur, ut revincatur nullà re magis. Nam verba hebraica, quantumvis scrupulosius vertas, eum habent sensum, ut omnis filia, ad quam hæreditas paterna devenerit ex tribubus Israel, nubat uni ex tribulibus patris sui. Qui sensus tam apertè convenit cum editione vulgatâ, ut nullà ratione potuerit Osiander affirmare, testimonium illud nusquam reperiri in sacrâ Scripturâ. Quòd autem ille pro se affert de Moyse, non est quod facessat negotium, quandoquidem multò antè illius legis promulgationem, uxorem ille duxerat, quam noluit postea dimittere, intelligens fortassè, et in spiritu prævidens illam Christi sententiam: Quod ergò Deus conjunxit, homo non separet, præsertim quandò Moyses nullam terræ promissæ partem in hæreditatem acceperit; hoc autem præceptum constitutum sit, ne hæreditas ex unâ tribu in aliam transferretur.

Nec verò secundum quo ille utitur argumentum, ali-quod momentum habet. Non enim sequitur quia filia-bus Salphaad de eo quod sibi liceret privatim quæren-tibus, lex illa à Deo lata sit, idcirco in universum non fuisse datam. Illæ enim suo facto legislatorem quasi admonuerunt, quid in pari casu et similibus contro-versiis facto opus esset, suà ut lege sanciret. Itaque occasione acceptâ ex illarum quæstione, ratio matrimo-niorum contrahendorum in universum constituta est. Quod probari potest, tum ex eo quòd postquàm illis responsum est, statim generalis sententia subjicitur: *Et cunctæ filia Israel suis tribulibus nubant;* tum quia translatio hæreditatis ex unâ in aliam tribum, cujus impediendæ causâ Deus illam legem tulit, ea nisi lex omnibus lata esset, nihil impeditur.

In tertio autem argumento dissolvendo major ambiguitas et sententiarum varietas est. Sunt enim qui dicant non prohibere Dominum omnibus mulieribus Israelitis, ne nubant viris tribùs alienæ, sed illis duntaxat ad quas hæreditas paterna devenerat. Idque manifestum esse dicunt, primò quia sancita est lex illa in causâ filiarum Salphaad, ad quas, cùm fratres non

haberent, spectabat hæreditas paterna; deindè quia apertè hoc ipsum significant verba illa, quæ in hebræo codice habentur: *Omnis filia possidens hæreditatem.* Quòd si aliquandò vir Israelita ducere vellet uxorem tribùs alienæ indotatam, nullo præcepto legis prohibebatur. Quarè Judicum cap. 21, cùm Benjaminitæ virgines quascumque sibi oblatas, etiam indotatas, libenter accepturi essent in uxores, reliquæ interim tribus non prætexunt legem Dei, quominùs filias suas illis nuptui darent, sed juramentum, quo prohibebantur.

Sed mihi legem istam de matrimonio, nisi inter homines ejusdem tribùs non contrahendo, cujus ferendæ ratio latissimè patet, intrà tam angustos terminos concludi, nullà ratione probatur. Nam quæ res Deum impulit ut mulier ad quam hæreditas paterna jam devenerat, nollet nisi gentili suo nubere, ne scilicet agri undecim tribuum permiscerentur; eadem cogebat ut ne illis licere vellet, ad quas si minùs pervenerat, at aliquandò pervenire posset hæreditas. At nulli non poterat propter varios fortunæ casus, aut fratrum in orbitate decessum, aut nepotum funera, Consentaneum ergò est ejusmodi inter diversas familias connubia, omnibus ex æquo interdicta fuisse. Itaque non sine causâ septuaginta Interpretes hoc loco scripsere proximæ et propinquæ hæreditati, ut intelligeretur non tantum eas feminas quæ paternam hæreditatem adivissent, sed illas etiam, quibus jus esset adeundi, hoc est, sine ullà exceptione universas hæc lege concludi ad quas devolvi poterat hæreditas. Quòd autem in hebræo codice filia possidens hæreditatem legitur, idem est ac si filia hæres legeretur. quemadmodum explicat chaldaicus Paraphastes: *Et omnis, inquit, filia hæres possessionis.*

Id verò, ut sit hæres, in utrâque editione cùm additur, duo vel tria genera feminarum intelligi nolunt atque excludunt. Primum carum, quæ pertinerent ad familiam Levi, cui nulla prædia attributa erant, cùm enim cujus rei hæres esset, non habebat, libera potestas erat, cui vellent nubendi. Deindè et aliarum tribuum feminæ, quas parentes sui suscepissent, aut ex concubinis, aut non ex primæ classis uxoribus. Nam fuisse apud Hebræos uxorum duo genera constat ex veterum monumentis. Unum quod solemnè quodam ritu ac cæremoniis ducebatur, è quibus suscepti filii hæredes ex asse erant, æque uxores vocabantur. Alterum legitimum et ipsum, sed secundæ atque inferioris notæ, sine illis cæremoniis atque ritu ductum; quæ dicebantur concubinæ, quarumque filii in partem hæreditatis paternæ non veniebant: qualis fuit Cæthura, de quâ in Genesi dicitur quòd fuit concubina Abrahæ, et quòd filiis ejus moriens, munera, id est, legata quædam dedit, non autem ipsos participes hæreditatis fecit cum Isaac filio, quem ex Sarâ legitimâ et primariâ suâ uxore susceperat. Excluduntur denique filia ex adulterio susceptæ, quoniam etiam à jure hæreditatis consequendæ excludebantur. Ergò viri illi tribùs Benjamin, qui soli ex prælio remanserant, cæteris omnibus contribulibus ad unum cæsis, libenter ad stirpem generis conservandam matrimonia con-

traxissent cum feminis Judæis vel è Leviticâ tribu ortis, vex ex concubinis et secundæ classis uxoribus susceptis, vel spuris. Sed eis ne nubarent impedimento erat, non quidem legis ullius auctoritas, sed jurisjurandi, quo se reliquæ tribus adstrinxerant, cuiusque causam obtendebant, fides atque religio. Atque ex his ea quæ in oppositum adducebamus initio facile diluuntur. Quintò objicitur : Exodi cap. 34, vertit Vulgatus : *Stetit Moyses cum eo invocans nomen Domini, quo transeunte coram eo, ait : Dominator, Domine Deus miserator et clemens, patiens et multæ miserationis ac verax, qui custodis misericordiam in millia, etc.* Quibus et sequentibus verbis apertè significatur illa verba *miserator et clemens*, à Moysè, Deum cum vidisset, esse prolata, quibus illi misericordiæ et clementiæ laudem tribuit. Itaque Lyranus et ferè omnes latini interpretes accipiunt ut à Moysè prolata. At hæc sententia et ab originali aliena est, et re ipsâ falsa : non enim Moyses illa protulit, sed Deus ipse de sese illa prædicavit audiente Moysè, eique illis verbis ingenium suum, quoque animo ergà homines affectus esset, notum fecit. Quòd ab originali id sit alienum patet, quia habet ad verbum sic : *Et transivit Dominus antè faciem illius*, et clarâ voce dixit, seu inclamavit, ipse scilicet Dominus; itaque et Septuaginta et Paraphrasis chaldæa verterunt. Quòd autem sit re ipsâ falsum probatur, primò, quia capite antecedenti postulante Moysè à Deo, atque dicente : *Ostende mihi gloriam tuam*, dixit Deus : *Ego ostendam tibi omne bonum, et vocabo in nomine Domini coram te*. Pollicitus ergò se suam illi gloriam ostensurum nomenque suum, id est, ingenii atque bonitatis suæ coram illo vocaturum, id est illi dicturum. Quòd autem ibi est pollicitus hic præstitit. Non igitur hic ipse vocatus est à Moysè Dominator, Domine, Deus, etc., sed ipse se talem esse Moysè audienti clarâ voce testatus est. Secundò id liquet apertè ex Numerorum cap. 14, ubi Moyses orans Deum ut ignosceret populo non annuenti terram promissionis adire hostium metu, hujus quam à Deo hoc loco didicerat clementiæ diviniæ magnitudinis ipsum Deum admonet, itaque dicit : *Magnificetur ergò fortitudo Domini sicut jurasti dicens Dominus : patiens, multæ misericordiæ, auferens iniquitatem, etc.* Ubi ferè eadem illa Deo tribuit Moyses, dicens ipsum de se illa dixisse olim sibi, talemque se ergà homines futurum pollicitum, et quasi consignatis tabellis cum illo ageret, verba quæ ab illo audierat, illi allegat, et ut re ostendat se talem esse precatur, qualem se esse professus est. Tertio, in Psalmo 102, hæc eadem veritas apertè declaratur. Nam cum dixisset : *Notas fecit Moysi vias suas, ut doceret, quas illi vias notas fecisset Deus, intulit statim : Miserator et misericors, nimirum eadem illa, quæ hic de Deo dicuntur.* Igitur manifestò docet Psalmographus hæc verba, *miserator et misericors*, Deo de se prædicante Moysè didicisse, non verò Moysè Deo tribuisse illa, hocque ipsum, scilicet esse miseratorem et misericordem, appellat *vias Dei*, scilicet ingenium et institutum Dei ergà homines phrasi hebraicâ. Quo etiam nomine viarum, nisi

fallor, et ipse Moyses eadem appellavit paulò antè, scilicet Exodi cap. 33, cum ad Deum agens, dixit : *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam.* Nam in hebræo est, *viam tuam*, et vetusti etiam Vulgatæ codices manuscripti eo loco *viam*, non *faciem* habent. A quo non petiit, ut nonnulli volunt, se ut ostenderet *viam* quâ populo per desertum esset pergendum; id enim si peteret, potius *viam meam* dixisset, quàm *tuam*, sed sine dubio petiit, se ut Deus doceret id quod hoc capite dicitur obtinuisse, scilicet institutum suum et ingenium, et quo animo ergà homines, eorumque salutem esset : aut certè quâ ratione perducturus ad exitum esset humani generis peccato ac morti addicti ac mancipati liberationem atque salutem. Quòd tamen in hoc capite, hæcque, quam diximus, Dei oratione illi est ostensum, mysteriumque Jesu Nazareni hominum servatoris patefactum, quæ illi oratio hoc mysterium clarè patefecit, et illi qui eam auribus à Deo hausit, cum magno pollebat lumine, aperta et perspicua satis fuit; nobis verò, qui eam scriptam legimus, neque id lumen habemus, obscura aliquantum est, sed non adeò, ut hujus veritatis atque mysterii in his verbis inclusum lumen non aliqua foràs emicet, radiosve emittat ex sese, ad eorum qui ista legunt oculos, modò animum adhibeant, fideles satis claros. Nec enim mysterio vacat, quòd cum maximè magnitudinem suæ clementiæ commendare velit Deus, et, ut dicam, effectum ultimum suæ bonitatis ostendere, quòd illis verbis declaravit : *Servans misericordiam in mille generationes, nam antè simpliciter se misericordem et miseratorem fore dixerat.* Itaque in hæc summâ vi, summoque effectum suæ misericordiæ declarando, non sine causâ, cum apud Hebræos plura verba sint, quæ servare et custodire significant, ex omnibus *Nazar* verbum potissimum elegit; itaque dixit et scripsit *Nasor*, id est, servans misericordiam; ab illo enim verbo Nazareni Jesu Christi cognomen, Nazarethque urbis, in quâ altus et educatus est, nomen planè dicitur : per hoc illuminatis mentibus, qualis Moysi mens erat, apertè, cæteris non obscurè indicans, se futurum aliquandò *Nazer*, Nazarenum, inquam, hominum Servatorem, cum factus et ipse homo esset, eamque misericordiam, cuius, vel in quâ *Nazer*, ipse sit, in mille generationes duraturam, id est, futuram sempiternam. Nam redemptionis humanæ opus, salusque ea, quæ per Christum humano generi parta est, aeterna, neque ullis temporis voluminibus finienda salus est. Non enim illa, ut cætera, quæ à Deo accipimus bona, reliquiæ ejus in nos miserationis, tempore exstinguitur. Itaque quòd prius dixit, se miseratorem esse, ad beneficium creationis retulit, ad id spectans beneficium, dixit, quòd creatione nobis contulit. Idem *Raham* verbo usus est, ex quo *Richem* ducitur, id est vulva, sic dicta, quia sinu suo, amplexus factum ipsumque fovens gignit. Porrò quòd addit, *Misericors*, ad ea bona retulit, quæ vel universo humano generi confert, spectantia ad vitæ hominum usum, quibus vita hæc nostra ducitur et propagatur; vel propriè contulit in Judæos, eos à durâ servitute eruens, do-

ctrinis sanctis erudiens, per deserta loca ducens, in terram promissionis inducens. At hoc ultimum Nazer, misericordiam, quæ ad beneficium redemptionis spectat, quia in eo de suâ summâ clementiâ futurâ, et liberandis à peccatis hominibus, et ad æternam felicitatem perducendis, per Jesum Nazarenum significavit, meritò addidit, in mille generationes. Illa enim priora simul cum hæc vitâ exstinguuntur; hoc autem sempiternum bonum est.

Respondetur tamen verum esse illa verba à Deo dicta esse, neque contrarium colligi ex vulgatæ editionis textu, si rectè intelligatur. Itaque qui aliud colligunt, suâ ipsorum sententiâ falsi sunt, non à Vulgatâ in errorem inducti. Nam cum dicitur: Quo transeunte coram eo, ait: Non necesse est ut Moysem locutum esse intelligamus, cum per rectam et usitatam sacram litterarum rationem liceat interpretari Dominum esse qui ait, de quo eodem dictum est: quo transeunte. Nam verba sine expresso nomine à fronte posito, cum id adsciscunt ex superiori oratione, non semper quod in recto, sæpè quod in obliquo præcessit adsciscunt, ut ex illo suprâ citato ex 2 Regum liquet, et ex illo Pauli Act. cap. 20: *In quo vos posuit Spiritus sanctus regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.* Quisnam acquisivit? Spiritus sanctus? — Minime, sed Dei filius, cujus esse Ecclesia dicitur. Igitur illud: acquisivit sanguine suo, Dei scilicet filius, cujus Ecclesia esse dicitur, cujus nomea in obliquo præcessit; non Spiritus sanctus, de quo in recto.

Sed dicet aliquis: Si vulgatus Interpres hæc, ut sunt, etiam intellexit verba Dei esse eique attribuit illa, quomodò vertit, *qui visitas?* dicendum potius esset, qui visito. Nonnulli fortassè dicent verè positum esse à Vulgato: qui visito; scelos autem aliquos, quia putaverunt à Moyse ista proferri mutasse: qui visitas. Sed ego has sacrorum libro. ut. correctiones ex transcriptentium vitio post Vulgatam à Clemente VIII correctam, non nisi cum quâdam moderatione admisero, quam postea dicam. Quarè respondeo id non obstare quominus verba hæc ita dici intelligantur per mutationem personæ, quæ figura usitatissima est in sacris litteris, quæ de eadem re, tura in primâ, tum in secunda, tum in tertiâ personâ in eadem oratione loquantur. Quam regulam tradidit inter alios Augustinus in Psalmum 44. Exempla ebiter hæc sunt Canticorum 1: *Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt verba tua vino.* Genesis 49: *Ad prædam, fili mi, ascendisti; incurvavit se, et acubuit ut leo.* Isaïæ cap. 52: *Peccavimus ei, et noluerunt in viis ejus ambulare.* Et Psalmo 80: *Et comedere fecit eum de adipe frumenti, et de petrâ melle saturabo te.* Imò et inferius in eodem capite Exodi similem loquendi formam reperies. De scipso enim loquens Deus, inquit: *Dominus zelotes nomen ejus, Deus est æmulator,* nosque Hispano sermone cum aliis sermocinantes eo modo loqui solemus sæpissimè. Quid? Non infrequens aut insolens est in sacris litteris, ut ipsi qui loquuntur, ita loquantur, ac si de aliis loquerentur, quod multis è sacris testimoniis prolatis probat Martínez Cantapetrensis libro nono Hypotyposeon à regulâ 29.

Sexto, Proverbiorum cap 18, Vulgata habet: *Frater qui adjuvatur à fratre, quasi civitas firma.* Atqui in hebræo non solum diverso, sed et contrario sensu legitur: *Frater offensus à fratre, aut perfidiâ desertus, magis quàm civitas fortis,* aut, ut alii vertunt, eodem tamen sensu, *frater rebellans in fratrem scilicet, magis quàm civitas fortis.* Quo non significatur fidum habere unumquemque in fratre suo præsidium, ut Vulgata exposuit, sed contra potius, magnum à fratre cuilibet impendere malum, et ubi discordia inter fratres incidit, implacabili odio ferri eos in se invicem.

Ad hoc nonnulli fortassè dicent Hieronymum legisse pro *nipsangh, bepesangh,* id est, ad verbum: in rebellionem, hoc est, in jurgio, ut sit sensus: Frater in jurgio fortior urbe, in jurgio, inquam, id est, cum quis cum altero jurgatur et digladiatur, frater occurrens, illique suppetias ferens pro mille viris est. Quem sensum Hieronymus verè et aptè expressit, dicens: *Frater qui adjuvatur à fratre.* At ego hebraici textus lectionem mutari nolo; sed cæ retentâ Hieronymum rectius et verius, quàm novos interpretes vertisse contendo. Nam *nipsangh* participium passivum est à *passagh,* quod rebellare, et perfidè in altum insurgere, significat: ergò *nipsangh,* is certè adversus quem alius insurgit, et *ach nipsangh,* non erit frater rebellans et insurgens, sed potius frater ejus, aut ei, in quem alius insurgit, ut *nipsangh* sit positum pro *lenipsangh.* Undè verbum è verbo: *Frater,* inquit, *ejus, in quem alius insurgit, ei pro urbe minutissimâ est,* id est, habet in fratre promptius et firmitus auxilium, quod expressit Hieronymus. At in hunc sensum potius vertenda esse hebræa *ach nipsangh,* non de fratre, qui insurgit, aut in quem insurgit frater, sed ejus, in quem insurgitur, frater potius, quique ab hoste impetitur, subjecta similitudo demonstrat. Nam si fratrem à fratre læsum, ejusque iratum et infestum animum intellexisset, quàm acerbum sit odium, quàmque implacabile cum docere voluisset Salomon, leonem, urbem, tigrim in similitudinem adduceret, non conferret urbi forti atque munitæ, non vectibus, non repagulis, quibus obserantur fores, compararet. Illa enim adversus hostium irruptiones valent: itaque fraterno præsidio rectè conferantur. Si autem de acerbitate odii, nihil in illis est, quod ad similitudinem trahi possit, aut ex quo similitudo ducatur aliqua, nisi ea nimis dura, et à longè petita

Septima objectio. Ecclesiastes cap. 10, Vulgatus vertit: *Pretiosior sapientia, parvaquæ gloria ad tempus stultitia,* non solum diverso ab exemplari sensu, sed, ut videtur inepto. Nam quis nesciat sapientiam magnâ cum gloriâ, hoc est, honore et laude conjunctam præstare stultitiæ vel parvæ vel magnæ? Nam utraque potest accipi illo verbo, ad tempus, quod ex suo addens interpres posuit, ut sit, ad tempus magnum vel parvum. Porrò dissidere ab hebraicâ veritate constat, nam ea sic ad verbum: *Pretiosior sapientia et gloria stultitiâ parvâ, licet fœtet.* Est enim similitudo, quamvis tacita particula similitudinis, itaque ait: *Sicut muscæ mortis,* id est, mortuæ, quamvis pauca, unguentum aromatari,

id est, alioqui odoratum foetidum reddunt, sic vir quamvis sapientiâ et gloriâ excellens, uno stultè facto malè audire solet, juxtâ illud Jacobi : *Qui offendit in uno factus est omnium reus.*

Sed ut respondeamus primo loco, vulgata lectio suæ integritati restituenda est. Nam quod ex MS. liquet, quodque retinuit editio correctâ Clementis VIII, legendum est : *Pretiosior est sapientiâ et gloriâ, parva et ad tempus stultitia, quæ est, vera vulgata lectio in hoc loco.* Secundò dico : Qui his verbis præferri sapientiam et gloriam parvæ stultitiæ intelligunt, non rectè intelligunt : contrâ potiùs parva ad tempus stultitia sapientie et gloriæ præfertur, idque sine dubio intellexit hoc loco, et hebraicè dici, et eam sententiam latinè exprimere voluit Hieronymus. Itaque illud : sapientiâ et gloriâ, ablativi casûs sunt, non nominandi, quod itâ esse liquet ex hebræo. Quod etiam itâ esse illud : ad tempus, quod Hieronymus addit sententiæ illustrandæ causâ, satis declarat. Stultitiâ ad tempus, id est in tempore laudari, et sapientiæ gloriôsæ præferri. Tertio dico his verbis hoc modo intellectis optimè reddi hebræa. Nam quamvis illa verti possint commodè, quomodò à nobis versa sunt, et à novis interpretibus vertuntur; tamen nemo hebraicè doctus negavit, itâ ad verbum aptè reddi, vertique posse : *Pretiosa præ sapientiâ atque gloriâ stultitia parva, quo sensu, ut claratum est, vertit Hieronymus : Pretiosa est sapientiâ et gloriâ, parva, et ad tempus stultitia.* Neque obstat huic interpretationi, quòd in hebræo, stultitia, multitudinis numero dicatur, et pretiosa singulari, *Jacar*, ex quo videntur inter se non conjungi, sed adjectivum pretiosa cum sapientiâ copulandum. Id, inquam, nihil obest. Nam Hebræos in loquendo horum numerorum concordantiam, nec adjectivi et substantivi, nec suppositi et verbi, tam religiosè non observare, nemo est, qui vel primis labiis hebræa degustaverit, qui ignofcet, ejusque passim in sacris litteris occurrunt exempla. Quartò dico, hanc versionem, quam cum hebræo textu convenire ostensum est, etiam continere veram et aptam sententiam dignamque sapiente. Nam quod dicit : *Pretiosior est sapientiâ et gloriâ, parva et ad tempus stultitia*, primò intelligi potest de stultitiâ, tempore et loco adhibita alterius periculi vitandi, vel rei alicujus magnæ causâ, ut de Davide legitur, qui stultitiâ simulavit, ut periculum effugeret, et reverâ consecutus est, quod virtute, sive viribus tunc non assequeretur, quæ magna reverâ sapientia fuit. Quo etiam modo divus Paulus de se scribebat factum esse stultum stultis, ut omnes lucrifaceret. A quo non abhorret illud Lyrici :

*Misce stultitiâ consiliis brevem,
Dulce est desipere in loco.*

Potestque hic versus cum superiore conjungi, ut est in hebræo, itâque deduci, ut sit similitudo per contrarium hoc sensu : Muscæ parvæ morientes optimum unguentum foetidum reddunt; at parva et loco usurpata stultitia, itâ præstat sapientiæ, ut perfectiorem faciat. Secundò potest intelligi loqui de sapientiâ arroganti et curiosâ, de quâ superius præceperat : *Ne sis multum*

sapiens. Idque intelligi dictum potest, et ex adjunctâ gloriâ, ut sapientiâ et gloriâ sit sapientiâ gloriosa, et ostentatrix sui, et ea quæ inflat, ut Paulus dicit, non ædificat; cui sanè præstat parva stultitia, hoc est, indocta et modesta simplicitas. Tertio, juxtâ aliorum intelligentiam, sapientiâ hic et gloriâ ea est, de quâ Paulus ubi suprâ : *Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi, id est, sapientiam et gloriam mundanam ex philosophiæ cognitione, divitiis nobilitatam confudit parvâ stultitiâ vulgi judicio, scilicet Evangelii doctrinâ ac prædicatione.* Sic ab eodem Paulo dictum : *Placuit Deo per stultitiâ prædicationis salvos facere credentes, quæ parva, vel propter humilitatem, quâ docet, vel propter simplicitatem verborum, quibus tradita est, stultitia quodammodò visa apud judicium humanum talis habetur.* Hæc autem stultitia præstat sapientiæ, quia, ut Paulus sæpissimè, quod stultum est sapientius est apud homines.

Ultimò dico, quod habet Vulgata, rectè si intelligatur, sensu non differre, ab eo quod novi interpretes ex hebræo vertunt. Nam quod stultitia parva pretiosior dicitur, non necesse est, ut intelligatur melior aut præstantior, sed aut potentior aut gravior, aut efficacior. Nam et verbum ipsum hebræum utrumque, pretiosum et grave significat. Est igitur parva stultitia, quàm sapientiâ pretiosior ad maculam homini atque dignitati hominis inferendam. Ut quemadmodum in odorifero unguento, muscæ mortuæ, quamvis paucæ, plus possunt ad foetidum odorem reddendum, quàm unguenti bonitas possit ad emittendum odorem, vincitur parvâ re omnis illa fragrantia; sic sæpè accidere, ut parvis peccatis, atque lapsibus, hominis, quamvis sapientis atque gloriosi, fama maculetur. Ut cum ab eo, qui multa sapienter gessit, et in magnâ sapientiæ gloriâ apud homines fuerit, stultè aliquid, id est pravè, aut turpiter commissum fuerit, brevi vitæ momento fractu sapientis et justificatæ vitæ amisso, et gloriæ ac bonæ famæ tanquam obscurato lumine, non tam illi valet ad laudem superior rectè et sapienter acta vita, quàm ad infamiam, stultè postea quod fecit.

Octava objectio, 3 Reg. cap. 21, legitur in Vulgatâ sic : *Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent cum canes; si autem mortuus fuerit in agro, comedent cum aves cæli* : quibus verbis manifestè significatur fore, ut Achab post mortem non mandaretur sepulturæ. At hoc et falsum per se est, et ab originali sententiâ diversum. Quòd sit falsum liquet ex capite vigesimo secundo ejusdem libri, in quo sepultus in Samariâ apertè dicitur. Quòd sit ab originali diversum liquet hebraicè scientibus, nam ad verbum sic habet : *Qui natus fuerit ex Achabit*, id est, familia scilicet, quo significatur non ipsum non sepeliendum, sed ejus liberos et familiares, quod et evenit.

Ad hoc aliqui fortassè dicent id vaticinium comminatorium fuisse, posteaque in mitiorem sententiam computatum à Deo esse, eò quòd Achab his auditis penitentiam egisset, ut in fine hujus capituli dicitur. Sed huic obstat quòd Deus penitentiam Achab non est inductus, ut sententiam in illum latam mutaret, sed ut

eam prorogaret, quæ erat executioni mandanda, ut liquet ex eodem capite. Quarè verius est dicere in Vulgatâ illud, Achab, dativi casus esse, atque dicere; si mortuus fuerit, Achab, id est Achabo, aliquis filius vel familiaris, hoc est, ex familiâ Achabi aliquis, quomodo etiam verterunt Septuaginta dicentes: τὸν τεχέλιον τοῦ Ἀχαβ. Nam in nomine patris proprio subaudiri solere nomen filii, vel alicujus posteriori, non est inusitum in sacrâ Scripturâ, ut jam dicebamus suprâ, capite quinto. Inò ex hâc phrasi judicat Luysius Legionensis interpretandum esse, quod libro primo Paralipomenon capite vigesimo quarto dicitur: *Abimelech erat princeps sacerdotum, simul cum Sadoch sacerdote.* Nam Abimelech illo in loco debet accipi in sensu genitivi, et debet subaudiri filius, ut sit sensus, quòd filius Abimelech, scilicet Abiathar, simul cum Sadoch principatum habebant inter sacerdotes. Nam, quemadmodum constat ex plurimis locis libri primi atque secundi Regum, Davide regnante Abiathar filius Abimelech simul cum Sadoch fuerunt principes inter sacerdotes, quorum alter, scilicet Sadoch, secutus est partem Salomonis post mortem Davidis; alter verò, scilicet Abiathar secutus est partem Adoniæ. Et eodem modo in eodem capite vigesimo quarto, et in capite decimo octavo ejusdem libri, et in capite octavo secundi libri Regum, cum in istis locis legitur Abimelech, filius Abiathar, non est sensus, quòd Abimeleachus fuit filius Abiathari, sed è contrâ potius quòd Abiathar fuit filius Abimelech, et sic illud nomen Abimelech in omnibus istis locis est casus genitivi. Nam, quæ in illo loco Abulensis comminiscitur, nullo modo possunt cum historiæ veritate constare. Dicit enim Abiathar habuisse filium nomine Abimelechum, sicut et avus nominatus est, et istum filium Abiathari fuisse summum sacerdotem, simul cum patre et Sadoch. Hæc tamen falsa esse facile probatur ex eo quod habetur libro tertio Regum capite secundo, Salomonem post Davidis mortem privasse Abiatharum summo sacerdotio, eò quòd secutus fuerat partem Adoniæ, additurque in illo loco fuisse factum, ut adimpleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo. Hic autem sermo fuit ut constat ex libro primo Regum capite secundo, futurum esse, ut propter peccata filiorum Heli dignitas summi sacerdotii è domo Heli aliò transferretur; quod tunc demum est perfectum, cum Abiathar qui familiâ Heli ducebat originem, successeratque ei in summo sacerdotio, eâ dignitate spoliatus per Salomonem est, ut dicitur in libro tertio Regum capite citato. Igitur si Abiathar habebat filium summum sacerdotem, quamvis ipse privatus fuisset summo sacerdotio, non propterea vaticinium impletum diceretur, nec sacerdotali dignitate domus Heli privata esset, siquidem illa in Abiathari filio residebat. Ac de his satis; nam in antecedentibus et sequentibus nonnulla explicuimus et explicabimus, quibus constat Vulgatum nec falsam posuisse sententiam, nec ab originali sincero diversam, quod ad sensum saltem attinet, ut dictum est. Transeamus ad iudicium de interpretationis latinæ ex scriptoribus, qui in varios codices transcripsere ferendum, ut omninò res ista explicata maneat.